Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020032300047

47

Nº 56, segunda-feira, 23 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PORTARIA Nº 212, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da
União de 30 de agosto de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo n.º
23091.002703/2020-56, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com paridade, com fundamento no artigo
3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o § 1º do Art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103, publicada no DOU de 13/11/2019, a Servidora Maria do Socorro
Amorim, matrícula SIAPE nº 0396015, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, do Quadro
Permanente desta Universidade, com proventos integrais, acrescido do adicional por
tempo de serviço de 15% (quinze por cento) de anuênios, calculado sobre o vencimento
básico. Declarar vago o respectivo cargo. Este ato entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ DE ARIMATEA DE MATOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 749, DE 18 DE MARÇO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Designar o servidor MAURICIO HACHUL, Matrícula SIAPE nº 1435532, para
exercer a função de Coordenador Médico do Núcleo de Assistência à Saúde do Funcionário
- NASF do Departamento de Saúde do Trabalhador da Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
( FG - 0 2 ) .

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIA N° 751, DE 19 DE MARÇO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores a seguir identificados, PREGOEIROS:

. Nome do Pregoeiro Nº Siape Campus

. 1. Vânia Simões Lopes Fioravanti 15574519 São Paulo

. 2. Vanessa Iorio 10457310 São Paulo

. 3. Aline Christian Andrade 15141396 São Paulo

. 4. Claudia Marcolino da Silva 11518081 São Paulo

. 5. Francisco Pereira dos Santos Neto 17626222 São Paulo

. 6. Gilson Roberto Perúcio 12074507 São Paulo

. 7. Cláudia Regina Esteves 2045658 São Paulo

. 8. Rodrigo Mariano de Souza 23821431 São Paulo

. 9. Sinara Aparecida Farago de Melo 15141493 São Paulo

. 10. Alexandre Shirahama Inforzato 16715833 Baixada Santista

. 11. Ana Carolina Carneiro da Silva 19163661 Baixada Santista

. 12. Emerson Stefanoviciaus D'Anela 15266644 Baixada Santista

. 13. Marcos Antônio Rodrigues 23210261 Baixada Santista

. 14. Marcia Lumi Suzuki 2077912 Hospital Universitário II

. 15. Jean Carlos Santos Messias 23752013 Hospital Universitário II

. 16. Maria Rejane Vieira Vita 2548482 Hospital Universitário II

. 17. Patricia Milhomem Gonçalves 17634225 São José dos Campos

. 18. Rafael Moura Carvalho 19089461 São José dos Campos

. 19. Juliana da Silva Rodrigues 21659113 São José dos Campos

. 20. Debora Nunes Lisboa 17635574 São José dos Campos

. 21. Herickson Akihito Sudo Lutif 19723233 São José dos Campos

. 22.Clériston José de Oliveira 28470234 Guarulhos

. 23. Matheus Cássio Oliveira 23191585 Guarulhos

. 24. Rogério Yoshida 22598088 Guarulhos

. 25. Fabio de Andrade 14584448 Reitoria

. 26. José Carlos Bastos 20454801 Reitoria

. 27. Pedro Luiz Canassa 21362871 Reitoria

. 28. Rodrigo Botelho dos Santos 15492211 Reitoria

. 29. André Aparecido Ramos 24584513 Diadema

. 30. Cleibsom Carlos Alves Cabral 17633831 Diadema

. 31. Renata Kazumi Koketu 21644418 Diadema

. 32. Everaldo Dias Amorim 24868619 Diadema

. 33. Marcia Nascimento Lima 11661549 Diadema

. 34. Crysthian Grayce Raviani 18690170 Osasco

. 35. Marlene Rodrigues 19923674 Osasco

Parágrafo Único - O Pregoeiro designado neste artigo atuará como membro
da Equipe de Apoio quando não for o responsável pelo processo.

Art. 2º - Designar a servidora a seguir identificada, EQUIPE DE APOIO:

. Nome da Equipe de Apoio Nº Siape Campus

. 1. Andreia Pereira da Silva 19145647 Osasco

Art. 3º - Competirá à Equipe de Apoio, além das atribuições legais, analisar
previamente os autos da licitação e adotar todas as medidas preparatórias necessárias
à abertura e realização da sessão de recebimento e julgamento de documentos
apresentados pelos licitantes, assim como a formalização e expedição de documentos
da sua competência, o controle de prazos e a análise de amostras decorrentes do
procedimento licitatório da respectiva responsabilidade.

Art. 4º - Fica delegada aos Pregoeiros e Equipe de Apoio designados no
Art.1º e 2º, a competência para emitir os seguintes documentos relacionados à área
de compras: Ordem de Fornecimento, Ordem de Serviço, Solicitação de Adesão à Ata
de Registro de Preços de outros órgãos, Autorização da Solicitação de Adesão à Ata de
Registro de Preços da UNIFESP e Indeferimento da Solicitação de Adesão à Ata de
Registro de Preços da UNIFESP.

Art. 5º - Fica revogada a Portaria nº 332 de 10 de fevereiro de 2020.
Art. 6º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nº 595 - Designar o(a) servidor(a) HENRIQUE SILVA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 2013217
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função gratificada de
COORDENADOR DE CONTROLE E ACOMPANHAMENTO, FG-01, DO(A) AUDITORIA INTERNA desta
Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº
8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 597 - Designar o(a) servidor(a) HENRIQUE SILVA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 2013217,
como substituto(a) eventual do(a) servidor(a) JULIA SILVA DE PAULO, matrícula SIAPE nº
1620715, no cargo de AUDITOR-GERAL, CD-04, DO(A) AUDITORIA INTERNA desta
Universidade, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares, a partir da
data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

MAURILIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIA Nº 658, DE 20 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta no Processo
SEI nº 23086.007021/2019-77, resolve:

Prorrogar de 03/04/2020 a 31/08/2020, o prazo do contrato por tempo determinado
celebrado através da Portaria nº 2920, de 27 de setembro de 2019, publicado no DOU de 30 de
setembro de 2019 entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI e o Professor do Magisterio Superior - Substituto LARISSA DIAS MARQUES .

JANIR ALVES SOARES

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA Nº 82-SEI, DE 18 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado na Assembleia Geral Extraordinária de 29 de junho de 2018, e considerando o
disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente, resolve:

Art. 1º Nomear EURICO DE BARROS LOBO FILHO, CPF nº 146.307.531-68, para
exercer o cargo de Gerente de Ensino e Pesquisa do Hospital Universitário Professor
Alberto Antunes, da Universidade Federal de Alagoas (HUPAA-UFAL), da Rede Ebserh.

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir de 1° de abril.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA Nº 83-SEI, DE 18 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado na Assembleia Geral Extraordinária de 29 de junho de 2018, e pelo art. 33 do
Regimento Interno vigente, e considerando a delegação de competência estabelecida na
Portaria nº 204, de 06 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 07 de
fevereiro de 2020, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria-SEI nº 23, de 29 de janeiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, seção 02, página 56,
referente à autorização de afastamento do país de AUGUSTO CESAR SOARES DOS SANTOS
JUNIOR.

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA Nº 84-SEI, DE 19 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado na Assembleia Geral Extraordinária de 29 de junho de 2018, e considerando o
disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente, resolve:

Art. 1º Nomear RICARDO OLIVEIRA MATOSO, CPF nº 465.331.764-04, para
exercer o cargo de Gerente Administrativo, da Maternidade Escola Januário Cicco, da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte (MEJC-UFRN), da Rede Ebserh.

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir de 1º de abril de 2020.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA Nº 85-SEI, DE 19 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado na Assembleia Geral Extraordinária de 29 de junho de 2018, e considerando o
disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente, resolve:

Art. 1º Exonerar DILSON DE ANCHIETA RODRIGUES, matrícula Siape nº 6349921,
do cargo de Gerente Administrativo, da Maternidade Escola Januário Cicco da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte (MEJC-UFRN), da rede Ebserh.

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir de 1º de abril de 2020.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA Nº 86-SEI, DE 19 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado na Assembleia Geral Extraordinária de 29 de junho de 2018, e pelo art. 33 do
Regimento Interno vigente, e considerando a delegação de competência estabelecida na
Portaria nº 204, de 06 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 07 de
fevereiro de 2020, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria-SEI nº 47, de 21 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2020, seção 02, página 49,
referente à autorização de afastamento do país de CECILIA CARDOSO COIMBRA DE
OLIVEIRA .

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
User
Realce

User
Realce

User
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-23T05:31:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial